## ORATIO

prodierit Vir sanctitate uitæ datus Diuus Galdinus: cuius nomen & sanctitudo apud Mediolanenses est uenerabilis. Verū hac tempestate genus pirouanorū illustrat̄ ornaturq; uiro ornatissimo Gabriele. Cuius neogami hoc ē noui sponsi nuptias hodierno die nuptiali oratiōe psequimur. est enim hic multiugis disciplinis decoratus. Astrologiæ pitissimus philosophiæ cōsultissimus & in primis medicinæ sciētissimus: quæ uel singulæ īgenuæ artes quemuis hominem possent illustrare. Astrologia enim ab reꝝ terrenarū cōtemplatu mētes nostras euocat ad spectāda celestia ad eursus siderū statos pēsitando: ad superas sedes noscitādas. hæc efficit ut homines parum a diis distare uideātur. Philosophia quæ mater artiū appellatur dux est uitæ mortalium. animorū morbis medet̄: rerū causas soleriter inquirat & diuinæ maiestatis arcana rimat̄: qđ felicissimū existimat Mantuanus Vates. Medicina uero qua nulla ars fructuosior eē fertur salutem deploratis restituit: morbos expellit: afflicta reereat: languentia corroborat & cū morte ipsa subīde colluctatur. has tātas tāq; preclaras nuperi spōsi uirtutes exornāt suauissimi mores sūma comitas/dexteritas/affabilitas: quæ res illum haud dubie fecerunt apud Mediolanenses omnis fauorabilem: apud illustrissimos principes gratiosuma. in summ carus est omnibus inuisus nemini omnium beniuolentiam genuina quadam probitate demeretur. Cuius consobrinū eē non penitet magni/

Ficum ac circūspectissimū uirū bartholomeū Chal/  
 cum: de cuius eximiis dotibus ac probatissimis mori/  
 bus abunde iudicauerūt illustissimi principes medio/  
 lanenses: qui eum archigrāmateum hoc est principem/  
 scribatum ex omnibus unū delegerunt/ quem omniū/  
 archanoꝝ participem ac consiliariū eē uoluerunt. sed/  
 hæc obiter pauca de multis. Cæterū quæ admodū spō/  
 si familia generosa est ita sponsæ genus illustre & per/  
 uetustū eē creditur/ in quo multi i toga multi in re mi/  
 litari excellentes extiterūt: qui suis ipsi uirtutibus apd  
 uos cognitissimi sunt/ ita ut nostra laudatione nō ege/  
 ant. Ipsa uero sponsa omnibus quecūq; in matronam/  
 eadunt dotibus predita familiæ est ornamento. Inge/  
 nui mores Matronalisq; uenustas sceminam cōdeco/  
 rant. Et cū quattuor sint quæ i spōsis querātur forma.  
 probitas. nobilitas. dos: hæc formosa hæc proba hæc  
 nobilis hæc dotata est. quæ ipsa non illam sibi dotem/  
 ducat esse quæ dos dicitur: Sed pudiciam & pudorē  
 & sedatum cupidinem. Deum metū. parentum amo/  
 rem & cognatum concordiam. Qualis dos probatur  
 & expetitur in primis ab Alcmena plautina. Deniq;  
 ut semel finiam probata pbatissimo: modesta mode/  
 stissimo: Laudata laudatissimo nubit: Quotum cō/  
 nubium sicuti compar est beneq; cōueniens ira dii fa/  
 xit sit fœlix faustū atq; fortunarū. ut diutissime uiuāt  
 uitam cōcordissimā iucūdiffimāq; & ut dulces natos  
 suscipiāt: & ex natis dulcissimos nepotulos aspiciāt:

quorum iustibus oblectentur: quorum blanditiis refo-  
ueantur: quorum fortunis ac felicitatibus condecorē-  
tur. Sed iam tempus est ut formulam a maioribus in-  
stituta usurpemus: & uernacula lingua loquentes p̄sa-  
tione religiosa sponsum ac sponfam ita iterrogemus.

Ad Magnificū Minū Rosciū Senatorem Bono-  
niensem Philippi Beroaldi Bononiensis epistola.

Ohānes boccatius homo in lingua uerna-  
i cula disertissimus centū fabulosas histo-  
rias stilo elegātissimo composuit. ex qui-  
bus duas nos potissimum excerpimus:  
easq; in latinum sermonem nuper exercēdi īgenii cau-  
sa transtulimus. Nam quēadmodum maiores nostri  
ex græco ī latinum & ex latino uertere in græcum op-  
timum esse iudicabāt id quod in primis. L. Crassus &  
M. Cicero factitasse tradūtur: Ita nobis cōducibile ui-  
sum est ex uernaculo uulgatoq; sermone aliquid My-  
thicon historiconq; cōuertere in Romanā linguā: ex  
qua cōuersione īgenium mediussidius uegetatur elo-  
quutio expolitur. Supellex uerborū optimoꝝ copio-  
sissima comparatur. In hac autem interpretatione fa-  
teor me nō ubiq; uerbū e uerbo sed sensum exp̄sisse  
de sensu: quedā pretermisisse. nōnulla addidisse. Eate-  
nus ut decorē in translatione p̄ uirili parte cōseruare-  
mus. Et hoc fecimus sequuti Oratii p̄ceptum ita pre-

cipientis in arte poetica. Nec uerbum uerbo citabis  
 reddere fidus interpres. quod etiam faciendum docet  
 Diuus Hieronymus scribens de optimo genere inter  
 pretandi. Accipe ergo Vir prestantissime & in studiis  
 humanitatis litterisq; nostris politissime opusculum a  
 Philippo tuo concinnatū. De alieno effigiatū. de alie  
 no nostrū: quod legas quæso cū fueris ociosus cū ani  
 mum a senatoriis muneribus publicisq; negociis pau  
 lis per recreare decreueris: cū te in bibliothecam tuam  
 quæ te singulari eruditione decorauit: recondideris.  
 Tūc. n. animus exuēdus est curis grauioribus: demul  
 cēdus litteris amenioribus & refouēdus uoluptatibus  
 hilarioribus. Tunc hasce nugas poteris in manus sum  
 mere: poteris inspicere: & tuo polito limatoq; iudicio  
 pensitare nūqd ad flosculos Boccatii in suo genuinoq;  
 sermone prenitētes aspirare potuerint nostra istec la  
 tina interpretamēta: Quæ tibi peculiariter dicaui  
 Propterea q; ueri amoris uereq; amiciciæ testimonia  
 sunt locupletissima. quicquid id est boni cōsule & me  
 uti soles ama.

Vo tempore Octauius Cæsar nundū co  
 gnominatus Augustus in triumuiratu Ro  
 manū regebat imperiū fuit Romæ. Q.  
 Fuluius homo patricius ac nobilis qui si  
 lium nomine Titū Fuluiū iuuenem singulari ingenio  
 peditum athenas misit ut philosophiæ studiis erudi  
 i